Projeto de Resolução 003/2023
De autoria do vereador Damião de Souza

Cria e institui uma Sessão Solene anual dedicada a
prestar homenagens aos professores do município e dá
outras providências.

Artigo 1º – Na segunda quinzena de outubro, anualmente, a Câmara
Municipal de São José dos Cordeiros, promoverá uma sessão solene no
sentido de homenagear os professores municipais e estaduais, com lotação
nas escolas no Município de São José dos Cordeiros.

Artigo 2º – Dentro do mesmo evento, poderá a Câmara Municipal,
promover palestras, seminários, encontros e debates que rezem o interesse
educacional, para tanto, estabelecer convênios e colaboração com outros
Órgãos institucionais e privados de maneira participativa, desde que não
acarrete despesas municipais.

Artigo 3º – Caberá ao Poder Legislativo Municipal, oferecer certificado
de participação aos inscritos nos eventos e Diploma de louvor e
reconhecimento aos professores homenageados, objetos da presente
Resolução.

Artigo 4°- A presente Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões, em 05 de dezembro de 2023.

DAMIÃO DE SOUZA
Vereador

	Projeto de Resolução 003/2023
	De autoria do vereador Damião de Souza